



DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
Centrinės Eurazijos studijos / Central Eurasia Studies	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: Konstantinas Andrijauskas	Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutas, Tarptautinių santykių katedra

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) lygmuo	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	1	Pasirenkamasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinis ir savarankiškas darbas	Pavasario semestras	Anglų k.

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: nėra	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	125	34	91

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
<p>Kurso tikslas – supažindinti studentus su Centrinės Eurazijos kaip politiškai, ekonomiškai ir strategiškai vis svarbesne tampa pasaulio dalies politinėmis sistemomis, jai priklausantiems valstybių santykiams tarpusavyje ir su esminiais išorės veikėjais. Kurse nagrinėjama ne tik konvencinė posovietinė Centrinės Azijos (Kazachstanas, Uzbekistanas, Turkmėnistanas, Tadžikistanas ir Kirgizija) erdvė, bet ir trys Pietų Kaukazo (Gruzija, Armėnija ir Azerbaidžanas) bei už buvusios SSRS ribų esančios žemyninės Eurazijos vidurio (Mongolija ir Afganistanas) valstybės. Atskiras dėmesys skiriamas kultūriškai, istoriškai ir geopolitiškai svarbiausiems paribio veikėjams (Rusija, Kinija, Iranas, Turkija, Indija), akcentuojant jų vaidmenį būtent nagrinėjamo regiono atžvilgiu.</p>		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Suprasti svarbiausius nagrinėjamų Centrinės Eurazijos valstybių vidaus ir užsienio politikos ypatumus, įgyvendinimo būdus bei iššūkius.	Probleminis dėstymas, aktyvaus mokymosi metodai (dialogai su konkrečiais studentais, grupinės diskusijos, atvejo studijos).	Egzaminas, rašto darbas.
Gebėti kritiškai vertinti Centrinės Eurazijos saugumo problemas, atskirų valstybių veiksmus bei juos pateisinančius argumentus, identifikuoti jų vietą dabartinėje regioninėje bei globalioje ekonomikos bei saugumo konfigūracijoje.	Probleminis dėstymas, aktyvaus mokymosi metodai (dialogai su konkrečiais studentais, grupinės diskusijos, atvejo studijos), pranešimo parengimas ir pristatymas.	Egzaminas, rašto darbas, pranešimas.
Išmokyti rengti gerai struktūruotus trumpus analitinius rašto darbus ir pranešimus svarbiausiais nagrinėjamų valstybių vidaus ir užsienio politikos klausimais.	Rašto darbo parengimas, pranešimo parengimas ir pristatymas.	Rašto darbas, pranešimas.

Temos	Savarankišku studijų laikas ir užduotys					Užduotys
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	
1. Įvadas: Centrinės Eurazijos ribos ir bendros ypatybės			2	2	2	Susipažinimas su kurso programa. Diskusija pagal šias potemes: Centrinės Eurazijos lokalizacija laike ir erdvėje, Centrinės Eurazijos „orientalizavimas“.
2. Kazachstanas: teritorinis ir ekonominis posovietinės Centrinės Azijos milžinas			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomo Kazachstano valstybinės tapatybės bei politinio režimo ypatumai, daugiavektorinė užsienio politika bei pretenzijos į regiono lyderystę.
3. Uzbekistanas: demografinis ir ekonominis posovietinės Centrinės Azijos šerdis milžinas			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomo Uzbekistano valstybinės tapatybės bei politinio režimo ypatumai, nenuosekli užsienio politika bei pretenzijos į regiono lyderystę.
4. Turkmėnistanas: posovietinės Centrinės Azijos „sultanatas“			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomo Turkmėnistano valstybinės tapatybės bei sultanistinės prigimties politinio režimo ypatumai, neutrali užsienio politika bei dujų diplomatija.
5. Tadžikistanas: balansavimas ties žlugusios valstybės riba			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomo Tadžikistano valstybinės tapatybės bei politinio režimo ypatumai, pilietinio karo atgarsiai ir Afganistano iššūkis.
6. Kirgizija: nepavykusi sėkmės istorija			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomos Kirgizijos valstybinės tapatybės bei politinio režimo ypatumai, etninis smurtas.
7. Afganistanas: balansavimas ties žlugusios valstybės riba			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomo Afganistano valstybinės tapatybės bei politinio režimo ypatumai, intervencinių ir pilietinių karų atgarsiai bei dabartiniai iššūkiai saugumui.
8. Mongolija: geopolitinė anomalija ar geopolitikos rezultatas?			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomos Mongolijos valstybinės tapatybės bei politinio režimo ypatumai, demokratizacijos procesai ir „trijų kaimynų“ užsienio politika.
9. Gruzija: pakeliui į Europą?			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomos Gruzijos valstybinės tapatybės bei politinio režimo ypatumai, demokratizacijos procesai ir „išaldyti“ kariniai konfliktai.
10. Armėnija: gyvenimas geopolitinio spaudimo sąlygomis			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomos Armėnijos valstybinės tapatybės bei politinio režimo ypatumai, santykiai su kaimynais, Kalnų Karabacho problema ir sąjunga su Rusija.
11. Azerbaidžanas: dinastinė išteklių šalis			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: nepriklausomo Azerbaidžano valstybinės tapatybės bei politinio režimo ypatumai, santykiai su kaimynais ir išteklių diplomatija.

12. Rusija: eurazijinė tapatybė ir pietinis užsienio politikos vektorius			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Rusijos (eur)azijinės tapatybės pagrindai, išlikę bei naujieji įtakos svertai bei regioninės integracijos projektai.
13. Kinija: naujojo Šilko kelio paieškos			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Kinijos eurazijinės tapatybės pagrindai, išlikę bei naujieji įtakos svertai bei regioninės integracijos projektai.
14. Iranas: istoriniai-kultūriniai ryšiai ir geopolitinio vaidmens įtvirtinimas			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Irano istoriniai-kultūriniai ryšiai, išlikę bei naujieji įtakos regione svertai.
15. Turkija: istoriniai-kultūriniai ryšiai ir šiandieninės pantiurkizmo perspektyvos			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Turkijos istoriniai-kultūriniai ryšiai, išlikę bei naujieji įtakos regione svertai.
16. Indija: istoriniai-kultūriniai ryšiai ir geopolitinio vaidmens įtvirtinimas			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Indijos istoriniai-kultūriniai ryšiai, išlikę bei naujieji įtakos regione svertai.
Rašto darbas, pranešimų rengimas ir pasiruošimas egzaminui.		2		2	29	Kurso literatūros, paskaitų medžiagos, seminarų išvadų apžvalga, savarankiška literatūros paieška ir analizė. Pasiruošimas egzaminui.
Iš viso	0	2	32	34	91	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Pranešimas	20 %	Semestro metu	Vertinami šie pranešimo aspektai: 1. Turinys: - atsakymas į klausimą; - argumentų nuoseklumas / pranešimo struktūra; - literatūros / empirinių duomenų kokybė; - analizės gylis. 2. Pateikimas: - aiškus ir suprantamas medžiagos pateikimas; - pristatymo tempas; - pranešimo trukmė; - gebėjimas naudotis užrašais; - vaizdinė medžiaga.
Rašto darbas	30%	Semestro metu	Vertinami šie darbo aspektai: - atsakymas į klausimą; - argumentų nuoseklumas / darbo struktūra; - literatūros / empirinių duomenų kokybė; - analizės gylis; - rašymo stilius.
Egzaminas raštu	50%	Sesijos metu	Vertinami šie egzamino aspektai (studentai turės atsakyti tris iš šešių lygiaverčių esė klausimų): - atsakymas į klausimą; - argumentų nuoseklumas / esė struktūra; - pademonstruotos literatūros žinios / empirinių duomenų kokybė; - analizės gylis; - rašymo stilius.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privalomoji literatūra				
Cummings, Sally N.	2012	Understanding Central Asia: Politics and Contested Transformations		London & New York: Routledge
Golden, Peter B.	2011	Central Asia in World History		Oxford & New York:

				Oxford University Press
Eisenman, Joshua, Eric Heginbotham ir Derek Mitchell (sud.)	2007	China and the Developing World: Beijing's Strategy for the Twenty-First Century		Armonk & London: M.E.Sharpe
Friere, Maria Raquel ir Roger E. Kanet (sud.)	2010	Key Players and Regional Dynamics in Eurasia: The Return of the 'Great Game'		Hampshire & New York: Palgrave Macmillan
Hiro, Dilip	2011	Inside Central Asia: A Political and Cultural History of Uzbekistan, Turkmenistan, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkey, and Iran		New York & London: Overlook Duckworth
Kanet, Roger E. (sud.)	2011	Russian Foreign Policy in the 21st Century		Basingstoke & New York: Palgrave Macmillan
Kavalski, Emilian (sud.)	2010	The New Central Asia: The Regional Impact of International Actors		Singapore: World Scientific
Laruelle, Marlène	2008	Russian Eurasianism: An Ideology of Empire		Baltimore: The Johns Hopkins University Press
Laruelle, Marlène et al.	2010	China and India in Central Asia: A New "Great Game?"		New York: Palgrave Macmillan
Peimani, Hooman	2009	Conflict and Security in Central Asia and the Caucasus		Santa Barbara, Denver & Oxford: ABC-CLIO
Shambaugh, David ir Michael Yahuda (sud.)	2014	International Relations of Asia	2 leid.	Lanham & Plymouth: Rowman & Littlefield
Wooden, Amanda E. ir Christoph H. Stefes (sud.)	2009	The Politics of Transition in Central Asia and the Caucasus: Enduring Legacies and Emerging Challenges		London & New York: Routledge
Papildoma literatūra				
Abazov, Rafis	2008	The Palgrave Concise Historical Atlas of Central Asia		New York & Basingstoke: Palgrave Macmillan
Bellacqua, James A. (sud.)	2010	The Future of China-Russia Relations		Lexington: The University Press of Kentucky
Calvocoressi, Peter	2010	World Politics since 1945 to 2000. 9th Edition.		London & New York: Routledge
Collins, Cathleen	2006	Clan Politics and Regime Transition in Central Asia		Cambridge: Cambridge University Press
Khalid, Adeeb	2007	Islam after Communism: Religion and Politics in Central Asia		Berkeley, Los Angeles & London: Berkeley University Press
Lo, Bobo	2008	Axis of Convenience: Moscow, Beijing, and the New Geopolitics		London: Royal Institute of International Affairs
Starr, S. Frederick	2007	The New Silk Roads: Transport and Trade in Greater Central Asia		Washington & Uppsala: Central Asia-Caucasus Institute